Volumē ſcdm & ē disputatō ſtra nōnullos errātes circa ordinem q̄rtæ & q̄ntæ pīis. Sectio priā. Vnū habēs
caput in quo contra eos qui dixere plantarum negocium ordine doctrinæ precedere ad negocium de anima-

LIBER SECUNDVS

Iibus: pluribus disputat rationibus.

Xpeditis generati ac singulatim i priori uolumine: particione: ordine: ac numero priu ac libroge physice doctrinæ ari. Nunc quorūdā errores circa p̄dicta corripiēdi sunt. ac p̄io ordinis errorē partis ad partē. illius scđo q̄ circa ordinē cadit p̄ticularū prius unius q̄ ē de aīalibus: reprobabimus. Questio de ordine prius ad p̄te ē: q̄ nā p̄s ordine doctrinæ ac tractatōis p̄cedere debeat. an ea q̄ de aīalibus: an potius q̄ est de plātis Ad hoc latini oēs & Aueroys & Auicenā respōdēdo plātas p̄ponūt aīalib⁹. quoniā cū simpliciora sint secūdū naturā priora sunt. natura. n. ab īnātis ad plātas p̄ gradus p̄cedit. a plātis gradatū ad aīalia. ad hoc at nos dicimus q̄ simpliciora cōpositōrib⁹: uti uere dicūt: secūdū naturā priora sunt sicut p̄cipia i libro de physica auditōe tradita: priora sunt iis quæ sunt ex p̄cipiis. quoniā simpliciora. & ideo prius doceri dbuere. similiter simplicia per tractata sunt prius in libro q̄ de cōelo & mūdo & li. de generatiōe & corruptiōe q̄ mixta: cū eis priora sint natura. pari ēt mō īter ea q̄ mixta sunt: īnātis ipsa: aīatis. tractatōis. n. ordo i sciētiis habēdus: ab his q̄ simpliciora sunt ac natura priora. ad minus simplicia gradato succēsū procedere debet. modū tñ de wōstrādi quo p̄dcā tam simplicia q̄ cōpositiora i nālib⁹ potissime doceri debēt: ab his q̄ nobis notiora sunt licet simpliciter igniora sint p̄cedere debet ut i eo q̄ d̄ physico auditū scriptū ē. Hēc iḡf i ordine tractatōis: & quo ad doctrinatōne nostrā sic se hēc debēt si īter ea nulla sit i eōge īstructiōe accōmodata oportunitas. Cāterū si cōpositiora ac simpliciter posteriora talia fuerit q̄ eōge cognitio ad cognoscēda simpliciora: qdā forma ac exēplar sit; in talib⁹ nō di xero tātū i demonstrādi mō: sed i ordine quoq̄ tractatōis. prius doceri debēt ea q̄ alioq̄ sunt exēplar q̄q cōpositiora & natura posteriora sint. ut ex eōge priori cognitōe i simpliciōe cognitionē: tāq̄ ab exēplari quodā: facilius aptiūsq̄ manuducamur. Hac mōtiōe ductus Ari. i p̄io de historiis dixit prius de p̄tib⁹ hoīs q̄ cāterorum aīaliū: q̄q simpliciora eēt: cōmodiori ordine se tractaturū. quoniā p̄tes nostrāe q̄q plurimis aliis natura posteriores sint: cū ille simpliciorē habeāt naturā: at tūi nobis certae magis ac explicatæ sūt cū eas familiariter assidue per tractemus. Nā sicut numū rei alicui cōferēdo iā certae ac explicatæ q̄le sit experimur: sic cāterōe p̄tes aīaliū p̄ hoīs p̄tes optie a nobis exploratas ac certas. cognosci debēt hoc idē de reliq̄ dīcaſ rebo. Ait. n. (Sed primū p̄tes hoīs explicare dēm. ut. n. nūos ad id qdā sibi q̄sc̄ exploratū certūq̄ habeat p̄bare soler. ita cāteri quoq̄ i rebo agēdū ē. at hō aīaliū maxie oīum notū nobis necessario ē. A simili dicimus q̄ aīalia respectu plātarū magis certa ac explicata nobis natura. n. eōge nobis ē explorata plurimisq̄ explicata magis. q̄re ueiuti plantarū exēplar ea nos prius discere dēmus. ut p̄portiōe qdā qdā de aīalib⁹ iā a nobis tāq̄ explicatōrib⁹: suceptū fuerit: De plantis quoq̄ id i nobis elucescat. de ordine. n. logmūr quo nos rege ignari ad capescēdā doctrinā passim manuducimur hoc at fit si ab exēplari quodā aīalib⁹ īscriptōi i plātarū exēplū accōmodatisime ducamur. de quo Theophrastus i historiis plātarū ait. (Ad sumā oīum q̄ i plātarū genere spectant: similitudo experēda ex iis q̄ aīalib⁹ insūt quoad fieri poterit.) Partes. n. plātarū īdistinctæ sunt: ita ut discerni neq̄ant nisi aīaliū p̄tib⁹ collactæ fuerint. qn̄ ēt noīa ut inq̄ Theophrastus ab aīalib⁹ suscep̄e. Venā. n. carnē. cuti. matricē. de plātis dicius: ab aīaliū noīa sūsci-piētes: q̄re aīalia rānq̄ plātarū exēplar prius tractari debēt. Nā & si plātæ simpliciores sint nō p̄p. hoc uti dīxius prius doceri debēt. tūc. n. simpliciora ac i natura priora prius doceri licet: cū cōpositōra simpliciorib⁹ cognitionis exēplar minie fuerit. sic. n. p̄cipia iis q̄ sūt ex eis: sic simpliciora ueluti cōelū & elemēta q̄tuor: cōpositōrib⁹ sic īnātata aīatis prius doceri debēt. Nō. n. p̄cipia: p̄cipiatōe. nō simplicia: cōpositōe: nō īnātata puta lapides aut metalla: aīatōe: cognitiōis modulus seu exēplar sūt. Cāterū aīalia ipsa plātarū cognitionis forma sunt & exēplar. Hac de cā Theophrastus i plātarū cognitionē hāc uidēs cognitionis oportunitatē: de q̄b⁹ & quo ordine eius p̄ceptor ari. de aīalib⁹ tradiderat: dīc. ip̄linā: de eis dē pene rebo. l. l̄ha: generatiōe: & uita. eodēq̄ fere ordine: de plātis i p̄sis i historiarū potissime libris: i tractatōe sua eiū dē sequutus ē uestigia. Ad hēc natura i operib⁹ suis ut i octauo de historiis libro scribi ab ari. ab īnātis passim trāsiens p̄cedit ad plātas. tali q̄ppe lēto gradu: ut nōnulla inter ea talia p̄duixerit: q̄ uix an uita p̄cipēt discerni possit. a plātis ēt sic p̄cedit ad aīaliū: ut qdā īter plātas & māifesta aīalia p̄ducant: q̄ uix cognosci possunt an sensu p̄cipēt. a brutis quoq̄ sic ad hoīes gradatū p̄cessit: ut īter ea nōnulla reperiant: q̄ quodā uideant uti rōne uestigio. Inter q̄ oīa sic a natura cōdita: hō notiores cāteris habēt p̄tes. post quē p̄fecta bruta: puta sanguinea notiores īfectis sanguine carētib⁹. īmp̄fecta illis notiores habēt p̄tes: q̄ media admodū sunt uersus plātas. plātæ ēt suas habēt cōsimiliter p̄tes aīalib⁹ quodāmō p̄portiōales. Quēadmodū iḡf ari. prius de hoīs partibus docuit: q̄a nobis notiores sunt: Cāterōe autē prius de sanguineoq̄ p̄fectoq̄ partibus quis cōpositores sint deinde īperfectoq̄: quoq̄ p̄tes nobis occūtæ sunt: & p̄portiōe ad p̄fectiora cognoscunt: pari rōne ante tractationē de plātis: prius doceri debēt ea q̄ de aīalib⁹. ut ex illoq̄ cognitiōe tāq̄ modulo ac exēplari quodā: i plātarū cognitionē uti exemplū manuducamur. In aīalib⁹. n. īperfectis nō carnē discernimus: nō sanguinē: nō cor: nō pulmonē. sed p̄ haē de p̄fectis scita: tales cōcludimus p̄tes oculatas uel p̄portiōales eē i nō p̄fectis. puta cordi pulmōi. sanguini. p̄portiōale aliqd̄: pari ergo rōne de plantis respetu aīaliū dicēdū ē. si. n. aīalis cognitione plene prius hīta fuerit: tūc p̄fecto corticē eē uelut i aīaliū cutis p̄te: lignū uti Caro: humorem nutrire ut sanguis: Radicem tanq̄ os cibum ad sumere fructum tanq̄ fetum. & sic de cāteris in plantis oportune doceri poterimus. dicimus enim sursum in plantis per analogiam ad animalia. similiter deorsum. Quare necesse est cognitionem de animalibus: ad eam quæ de plantis precedere. Hoc idem Aristotiles in principio metheorologicorum nobis demonstrat. facta enī tractatorū collectiōe: iis quoq̄ p̄positis q̄ in eo trādi debēt libro: se tandem in posterioribus de aīalibus & plantis tractaturū nobis policeretur dicens. (cū de his pertransuerimus temptabimus si quid dicere possumus secundū inductū modū de aīalib⁹ & plātis.) Itē in fine eius qui de causa est longitudinis ac breuitatis uitæ dicit (Sed de hoc quidem secundum se in his quæ de plantis determinabitur.) iis enim in duobus locis in quibus locis de ipso ordine potissime cura est: animalia p̄posuit plantis. preter haē cū i fine quarti libri metheorologicorū similares p̄tes dixisset fieri ex elemētis: ex